
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: 
Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 
 

COMUNECOMUNE    DIDI    VILLARVILLAR  DORADORA 
 

 
 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 38 del 25/07/2024 

 
OGGETTO: 
CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO UNA TANTUM ALLA SQUADRA 
ANTINCENDI BOSCHIVI E P.C. DI VILLAR DORA O.D.V. PER L'ACQUISTO DI 
NUOVO MEZZO D'OPERA PER IL PRONTO INTERVENTO. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio alle ore diciassette e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
  

Cognome e Nome Presente 
1. TABONE NORMA - Sindaco  Sì 

2. IPPOLITI YLENIA - Assessore  Sì 

3.    

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MATARAZZO Serena il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: 
Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 27 del 25/07/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione 
Semplificato) 2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 52 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. e di conseguenza 
il Documento Unico di Programmazione definitivo 2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi 
allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 1 del 17/01/2024 è stato approvato il 
Piano economico di gestione di cui al Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 17/01/2024 è stata approvata la 
variazione urgente al Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 26 del 19/07/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la variazione di assestamento relativa al Bilancio di 
previsione 2024/2026 con i relativi allegati; 

 
Considerato che:  

- con nota acquisita a ns. protocollo n. 3364 del 27/06/2024, la SQUADRA A.I.B. e 
PC di VILLAR DORA ODV, nella persona del suo Presidente, ha fatto pervenire una 
richiesta di contributo in conto investimenti per € 6.000,00 finalizzata a coprire i 
costi per l’acquisto ed equipaggiamento di un nuovo mezzo antincendio (BUCHER 
BU150, veicolo 4x4 dotato di cassone ribaltabile trilaterale), in sostituzione di altro 
mezzo ormai vetusto (camioncino Bremach 4x4 del 1989) e non più funzionale 
allo svolgimento delle attività di pronto intervento; 

- tale richiesta e il relativo contributo – secondo la comunicazione sopra richiamata 
– sono fondamentali per la SQUADRA A.I.B. e PC di VILLAR DORA ODV, affinché la 
medesima possa godere di un finanziamento regionale, per la quale è necessario 
garantire una quota di cofinanziamento; 

- l’Amministrazione Comunale riconosce l’impegno civico e la rilevanza dell’attività 
della SQUADRA A.I.B. e PC di VILLAR DORA ODV, sia nel corso delle attività 
precettate, sia nei contesti di pronto intervento e protezione civile; 

- la stessa Amministrazione ha stabilito di stanziare la predetta cifra in apposito 
Capitolo di P.E.G. 2024/2026 n. 8790/01/01, con propria deliberazione del 
Consiglio Comunale N. 26 del 19/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
contestualmente all’approvazione della variazione di assestamento relativa al 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Richiamati:  

- il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 ultimo comma della 
Costituzione, così come modificato in seguito alla riforma del Titolo V che recita 
“…Stato, Regioni, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale”; 

- il D.Lgs 78/2010 e i pareri interpretativi fin qui resi dalla Corte dei Conti e ritenuto 
che le disposizioni dell’art. 6 del decreto richiamato non si applichino ai contributi 
corrisposti per il sostegno delle iniziative, promosse da terzi, rispondenti ad 
interessi dell’Ente; 

 
Visto il vigente “Regolamento comunale per la concessione di contributo e/o altri 
vantaggi economici e del patrocinio”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 35 del 12/11/2021, esecutiva ai sensi di Legge, e ritenuto il contributo in oggetto 
compatibile con le prescrizioni ivi contenute;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: 
Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Dato atto che la SQUADRA A.I.B. e PC di VILLAR DORA ODV, prima dell’effettiva 
erogazione del contributo da parte dell’Amministrazione, dovrà effettuare una 
rendicontazione dettagliata relativa alla documentazione riguardante l’acquisto ed 
equipaggiamento del nuovo mezzo antincendio (BUCHER BU150, veicolo 4x4 dotato di 
cassone ribaltabile trilaterale), nonché con riguardo alla documentazione relativa alla 
concessione del contributo regionale di cui alla suddetta nota; 
 
Ritenuto di concedere un contributo di euro 6.000,00 a favore della SQUADRA A.I.B. e PC 
di VILLAR DORA ODV per l’acquisto ed equipaggiamento di un nuovo mezzo antincendio 
(BUCHER BU150, veicolo 4x4 dotato di cassone ribaltabile trilaterale), in armonia con il 
“Regolamento comunale per la concessione di contributo e/o altri vantaggi economici e 
del patrocinio”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 
12/11/2021; 
 
Dato atto altresì che il contributo si sottrae alle limitazioni di cui all’art. 4, comma 6 della 
legge 135/2012, in quanto riguarda attività resa a servizio dell’Amministrazione 
comunale da parte di ente operante nel campo del volontariato e a favore della 
“comunità amministrata” seppure attraverso un esercizio mediato di finalità istituzionali 
dell’ente locale. (Parere Corte dei Conti in Sezione regionale di Controllo per la Lombardia 
n. 89/2013).  
 
Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000;   
 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 

2. Di concedere alla SQUADRA A.I.B. e PC di VILLAR DORA ODV – C.F. 80090270010 
- un contributo di € 6.000,00 a titolo di contributo in conto investimenti finalizzato 
a coprire i costi per l’acquisto ed equipaggiamento di un nuovo mezzo antincendio 
(BUCHER BU150, veicolo 4x4 dotato di cassone ribaltabile trilaterale), in armonia 
con il “Regolamento comunale per la concessione di contributo e/o altri vantaggi 
economici e del patrocinio”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 35 del 12/11/2021; 
 

3. Di dare atto che il suddetto contributo risulta disponibile sul bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, sul capitolo di spesa n. 8790/01/01; 
 

4. Di dare atto che la SQUADRA A.I.B. e PC di VILLAR DORA ODV, prima dell’effettiva 
erogazione del contributo da parte dell’Amministrazione, dovrà effettuare una 
rendicontazione dettagliata relativa alla documentazione riguardante l’acquisto ed 
equipaggiamento del nuovo mezzo antincendio (BUCHER BU150, veicolo 4x4 
dotato di cassone ribaltabile trilaterale), nonché con riguardo alla documentazione 
relativa alla concessione del contributo regionale di cui alla suddetta nota prot. n. 
3364 del 27/06/2024; 

 
5. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con decreto sindacale 

n. 03 del 24/06/2024, provvederà agli adempimenti conseguenti al presente atto 
nel rispetto dei compiti gestionali allo stesso attribuiti ex art. 107 del D.Lgs. 
267/2000. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: 
Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza del presente provvedimento, 
con voti unanimi e palesi dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Letto, Firmato e sottoscritto  

  
IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 
F.to TABONE NORMA 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to Dott.ssa MATARAZZO Serena 
 
 
 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.                    

 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 
MATARAZZO Serena 

Villar Dora, 30/07/2024  ………………………………………………………… 

 


